Q. 402.14

No. 9. 407.5

Bought with the  
Charlotte Harris Fund  
Charlestown Branch.

620

**V**icesimus primus. q̄ post hanc vitam in futuro seculo erit vita. eterna. gloria. gaudiosa. deliciosa. & reges semper iterna. quam deus omnipotens liberalissimus dabit beatissimis. virtuosis fidelibus. ac veris cristianis. ipsum nūc amātibus. & voluntatem suam facientibus.

**V**nus solus deus est

**A**rmus articulus est talis. Tm v̄nus deus est. qui est p̄ma & summa causa omnium creaturarum. Quanq̄ articuli fidei christiane sunt super intellectum humanum. potest tamen in lumine naturali quedam ipsorum evidētia aliquo modo inueniri & in proprietatibus rerum naturalium & rationibus persuasiuis m̄uestigari. Ad cuius declarationem primo videndum est. Quid sit lumen naturale hominis ratione perfecta utentis. aliqui dicunt q̄ est vis anime considerata secundum latitudinem eorum que ex puris naturalibus perpendere potest sine diuina reuelatione aut sacre scripture attestatione. Hoc autem lumen vocatur intellectus agens. quod se habet ad intelligibilia. sicut lumen ad visibilia. Et iste intellectus agens non est intellectus intelligens sed eius officium est species illustrare & intellectum actuare. Et sic dicamus q̄ lumen naturale est ipsa metamaista considerata prout est quoddam spirituale lumen quod seipsum actuat. Vnde si oculus esset in se luminosus. extrinseco lumine non indigeret sed mediante seipso visibilia videret. etiamen alia ratione diceretur oculus. & alia ratione lumen. Sic suo modo de anima rationali ymaginabimur scilicet q̄ ipsa est lumen iradians. & cum hoc potentia intellectua secundum diuersos respectus. Vnde cum queritur. utrum in lumine naturali ponendum est solum unum esse primum principem sive unum deum. Vbi notandum est q̄ illud vocatur ponendum in lumine naturali cognoscibile quod ē per se notum. vel p̄ experigētiā

notū. vel ex hys deducibile euidenter. vel saltem manifeste probabilius q̄ siuum oppositum Et dicitur notanter vel saltem manifeste probabili⁹ deducibile. ex hys q̄ siuum oppositum. Nam omnia m lunime naturali posita vel ponenda. nō possunt manifeste deduci. & hoc est ideo. quia non est circa principia procedendum ad conclusiones m vna sciencia sicut m alia. & ergo demonstrationes multū sunt certiores m thematicā quam m naturali sciencia. & in phisica sunt certiores q̄ in methaphysica. et in methaphysica certiores quam m morali sciencia. & ergo sufficiunt m ea probables rationes ad concludendū propositum. Vnde dicit philosophus secundo methaphysice. acrobologia manifesta non est nī omnibus expetenda. Et in secundo ethicozū. tractatu primo. ca. ij. Omnis sermo inquit qui est de operabilibus. i. de operati ombus humianis generantibus virtutem. typo & non secundum certitudinem debet dici. hoc est sub figura grosse & exemplariter. & non demonstrative seu subtiliter determinari debet & tradi tam ex cōsideratis hic scilicet in isto libro ait philosophus q̄ alibi.

**O**rdo nūc testimonio nobiliū & famosissimo rū poetar̄ primū ponendū est. & eos ip̄os ad veri p̄bacōz testes citemus. quib⁹ cōtra nos vti solēt misdeles. & ex hys vnu deum p̄ bem⁹ uecessē est. **ORPHEVS** vetustissim⁹ poetar̄. diuin⁹ vates sacer in terpres & sacerdos deoz. oratio teste. deū verū & magnum primogenitū appellat. prothogon. i. q̄ an ip̄m nichil sit genitū. s̄ ab ipso cuncta sunt generata. Eundem ecia phoneta noiat. i. illuminatorem q̄ cū nichil esset adhuc prim⁹ & infinit⁹ apparuerit & extiterit. hūc aut̄ ait esse omnū deoz. i. spirituū vel angeloz pentē quoq̄ cū celū cōciderit liberis. i. angelis libertate fruetib⁹ p̄spexerit ut haberent habitaculū sedeq̄ omunem cōdidit. Insup nroz. i. latiorz prim⁹ scilicet **VIRGILIVS MARO** quem sanct⁹ aug⁹. in libro de ciuitate dei appellat optimum poetarū apud latinos.

2

Hic non longe absuit veritati cuius de sumo deo quem mente ac spiritum nominauerit. Nec verba sunt in libro eneijorum sexto. Principio celum | terras | camposq; liquentes. Lucentemq; globum lune titaniaq; astra. Spiritus mitus alit | totamq; effusa per art? . Mens agitat molem | & magno se corpore miscet. **V**ult tantum dicere. deus est anima mundi quem gubernat | mouet | vivificat sua influentia | sicut anima rationalis seu spiritus humanus suum corpus regit & amat. **OVIDIUS** quoq; in principio predari operis: hoc est in primo libro *Methamorphoseos* | sineulla non nisi dissimulatione | a deo quem mundi fabricatore quem rerum opificem vocat: mundum fatetur instratum. Idem quippe **HAZO** libro tertio de vetula dicit | clari? fidem nostram profitendo.

**D**e cantu capiam partem que musica scribit.

Atq; creatoris laudem mea cantica vertam.

Ascendam in celum si demonstratio annuat | & cursus astrorum versificabo.

**I**nde creatorem per res intendo creatas.

Venari et denium per rerum querere causas.

Causam intellectu cum transcendentie supremam.

Sicuturus per eas: super omnia cui referendum.

Cui me deuoueam perfecto corde | diesq;

Consumpturus in his quos mutu cuncta mouentem.

Significatores velut instrumenta dederunt.

Per que prima quid regit omnia causa prout vult.

**D**e quibus in maiore meo licet inueniatur.

Libro | quod dixi platomica verba secutus.

Non possem cogi quin credam quod mibi dicat.

Mens que de celo mihi tradita dicitur esse.

Ergo loqui liceat de primo principio quod.

Sic est principium quod non est principiatum.  
Hic deus est virtus quedam que transflit omnem.  
Virtutem virtus super omnem simplicitatem.  
Simplex la nostra sit cognitione remota.  
Simplicitate sua q̄ per se scibilis ipsa.  
Non est a nobis non q̄ de parte sua sit.  
Effectus sed nos ebetes humus ad capiendum.  
Esse rei vires nostras ita transgredientis.  
Sed nec habet virtus: huc cum sit prima priusq;.  
Per quod in ipsius rematur cognitionem.  
Quare non nisi per sua posteriora sciatur.  
Que sunt res omnes: quas mundus continet in se.  
Nam deus ex nihilo fecit mundanaq; mundum.  
Solus ab eterno.